Julho 25.705 5,70 13.316 12.389 21.582.790 4,56 13.188.457 8.394.333 839,63 990,42 677,56

Agosto 25.133 -2,23 14.061 11.072 21.509.034 -0,34 14.005.467 7.503.568 855,81 996,05 677,71

Setembro 25.641 2,02 14.170 11.471 21.992.401 2,25 14.220.760 7.771.641 857,70 1.003,58 677,50

Outubro 27.439 7,01 15.433 12.006 23.565.096 7,15 15.434.980 8.130.116 858,82 1.000,13 677,17

Novembro 24.845 -9,45 14.002 10.843 21.226.159 -9,93 13.881.765 7.344.394 854,34 991,41 677,34

Dezembro 19.630 -20,99 10.453 9.177 16.599.994 -21,79 10.384.876 6.215.118 845,64 993,48 677,25

Subtotal (1) 283.844 9,42 153.273 130.571 241.357.382 19,33 152.933.892 88.423.490 850,32 997,79 677,21
FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD
(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO NORTE – 2005/2013

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Norte – Vol. 06 Nº 04 dezembro/2013

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 19.630   100,00   10.453   9.177   16.599.994   100,00   10.384.876   6.215.118   845,64   993,48   677,25
BENEFÍCIOS DO RGPS 17.290   88,08   100,00   8.113   9.177   14.989.982   90,30   100,00   8.774.864   6.215.118   866,97   1.081,58  677,25

Previdenciários 16.361   83,35   94,63   100,00   7.286   9.075   14.038.583   84,57   93,65   100,00   7.890.587   6.147.996   858,05   1.082,98  677,47
Aposentadorias 4.874   24,83   28,19   29,79   1.389   3.485   4.097.872   24,69   27,34   29,19   1.734.483   2.363.389   840,76   1.248,73  678,16

Idade 3.941   20,08   22,79   24,09   646   3.295   2.839.109   17,10   18,94   20,22   604.540   2.234.569   720,40   935,82   678,17
Invalidez 572   2,91   3,31   3,50   382   190   574.232   3,46   3,83   4,09   445.412   128.820   1.003,90  1.166,00  678,00
Tempo de Contribuição 361   1,84   2,09   2,21   361   –   684.531   4,12   4,57   4,88   684.531   –   1.896,21  1.896,21  –

Pensões por Morte 1.436   7,32   8,31   8,78   581   855   1.262.547   7,61   8,42   8,99   683.863   578.684   879,21   1.177,04  676,82
Auxílios 5.872   29,91   33,96   35,89   4.596   1.276   5.783.843   34,84   38,58   41,20   4.923.122   860.721   984,99   1.071,18  674,55

Doença 5.755   29,32   33,29   35,18   4.511   1.244   5.701.857   34,35   38,04   40,62   4.858.425   843.432   990,77   1.077,02  678,00
Acidente 36   0,18   0,21   0,22   23   13   16.360   0,10   0,11   0,12   11.953   4.407   454,45   519,70   339,00
Reclusão 81   0,41   0,47   0,50   62   19   65.626   0,40   0,44   0,47   52.744   12.882   810,20   850,71   678,00

Salário-Maternidade 4.179   21,29   24,17   25,54   720   3.459   2.894.320   17,44   19,31   20,62   549.118   2.345.202   692,59   762,66   678,00

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 929   4,73   5,37   100,00   827   102   951.399   5,73   6,35   100,00   884.277   67.122   1.024,11  1.069,26  658,06
Aposentadorias por Invalidez 21   0,11   0,12   2,26   18   3   27.596   0,17   0,18   2,90   25.562   2.034   1.314,09  1.420,10  678,00
Pensão por Morte 3   0,02   0,02   0,32   3   –   6.939   0,04   0,05   0,73   6.939   –   2.313,11  2.313,11  –
Auxílio-Doença 875   4,46   5,06   94,19   782   93   903.021   5,44   6,02   94,92   839.967   63.054   1.032,02  1.074,13  678,00
Auxílio-Acidente 30   0,15   0,17   3,23   24   6   13.843   0,08   0,09   1,46   11.809   2.034   461,44   492,06   339,00
Auxílio-Suplementar –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.303   11,73   100,00   2.303   –   1.561.434   9,41   100,00   1.561.434   –   678,00   678,00   –
Amparos Assistenciais (LOAS) 2.303   11,73   100,00   100,00   2.303   –   1.561.434   9,41   100,00   100,00   1.561.434   –   678,00   678,00   –

Idoso 970   4,94   42,12   42,12   970   –   657.660   3,96   42,12   42,12   657.660   –   678,00   678,00   –
Portador de Deficiência 1.333   6,79   57,88   57,88   1.333   –   903.774   5,44   57,88   57,88   903.774   –   678,00   678,00   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

37   0,19   37   –   48.578   0,29   48.578   –   1.312,92  1.312,92  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.
(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;
58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.